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AJANKOHTAISTA 

Lasinen lapsuus oli paras 
terveyskasvatusaineisto 

Julistesarja, jonka teemana on vanhempien alko
holinkäytöstä kärsivät lapset ja lapsuus alkoholin 
varjossa, on valittu vuoden 1992 parhaaksi terveys
kasvatusaineistoksi painotuotesarjassa. Julistesarjan 
ovat tuottaneet A-klinikkasäätiö ja Helsingin kau
pungin sosiaaliviraston raittiustoimisto. Sarjan teki
jät ovat graafikko Maria Munsterhjelm, valkokuvaaja 
Lasse Wuori, tiedottaja Teuvo Peltoniemi ja tiedo
tussihteeri Markku Soikkeli. 

Palkitsemisen takana on Terveyskasvatuksen kes
kus. 

Kunniamaininnan saivat painotuotesarjassa lisäk
si Marttaliitto ry:n tuottama julistesarja Katso mitä 
metsä antaa, Kanna kasvikset pöytään ja Oman 
maan marjat sekä Wellcome Pharma OY:n tuottama 
lehtinen Sukuelinherpes. Sarjassa kilpaili 86 terveys
kasvatusaineistoa. 

Audiovisuaalisen sarjan parhaana palkittiin Eka
kerta-video, joka käsittelee murrosikäisten nuorten 
kypsymistä, ystävyyttä, suhtautumista vastakkaiseen 
sukupuoleen, seurustelua ja ensimmäisiä seksuaali
suhteita. Videon tuottaja on Nota Bene Productions 
Oy ja tekijä tuottaja-ohjaaja Varpu Kuusela. 

Kunniamaininnan audiovisuaalisessa sarjassa sai
vat lisäksi videot Gerotiikka - vahva, villi ja vapaa 
vanhuus sekä nuorten päihteiden käyttöä ja sammu
mista käsittelevä Välittämisen alkeet. Edellisen vide
on tuottaja on Lempäälän Ehtookoto ja Nik-video 
Oy ja jälkimmäisen Kansan Raittiusliitto. Sarjassa 
kilpaili 31 terveyskasvatusaineistoa. 

Aivot eivät kulu käytössä 
Ihmisen aivoista häviää joka päivä kymmeniä tu

hansia aivosoluja. Niiden tilalle aivot ottavat kuiten
kin käyttöönsä uudet solut. Näin syntyy uusia yh
teyksiä ja hermoverkkoja, uusia ajatuksen polkuja. 
Aivot muovautuvat uudelleen ja mahdollistavat uu
den oppimisen. 

Näin opettaa aivoista ja oppimisesta Terveet aivot 
-projekti, jonka ovat käynnistäneet Neurologisäätiö,
Suomen neurologinen yhdistys, sosiaali- ja terveys
hallitus sekä Työsuojelurahasto.

Meillä on siis aivoissamme miljardien aivosolujen 
muodostamia verkostoja, virtapiirejä, joissa kulkee 
tietoa ja viestejä erilaisten välittäjäaineiden mukana. 
Näitä välittäjäaineita tunnetaan jo useita kymme
niä, sekä hormoneja että eräitä kemiallisia aineita. 

Oppiminen aiheuttaa muutoksia verkostoissa 
molekyyli-, kalvo- tai solutasolla. Jokin havainto saa 
tietyt virtapiirit toimimaan ja nämä aktivoivat vuo
rostaan toisia. Tapahtuu solujen ärtymistä. Kun tä
mä toistuu tai on tarpeeksi voimakas, soluissa ta
pahtuu muutoksia: jotkut piirteet voimistuvat, toi
set heikkenevät. Aivoihin syntyy uusi rata, enem
män tai vähemmän uusi jälki. Jos se on riittävän 



vahva, asia voidaan tarvittaessa palauttaa mieliin. 
Ihminen on oppinut. On tietysti myös taitoja, jotka 
osataan ilman, että niiden yksityiskohtia tarvitsee 
muistaa, esimerkkeinä vaikkapa polkupyörällä ajo 
tai uinti. 

Terveet aivot -kampanjoijat jakavat myös tietoa 
siitä, oppiiko ihminen enää vanhana vai häviääkö 
entinenkin viisaus. Aivoissa tapahtuu vanhetessa 
monenlaisia muutoksia: aivokuoren suuret hermo
solut kutistuvat ja solujen väliset yhteydet, synapsit, 
vähenevät. Aivojen paino alenee ja aivokuori ohen
tuu. Myös aivojen viestintäaineista tapahtuu muu
toksia. 

Aivoissa on kuitenkin vanhanakin paljon käyttä
mätöntä kapasiteettia. Monet älylliset toiminnot, 
esimerkiksi kielelliset kyvyt, säilyvät ennallaan van
hetessakin. Vanha ihminen ei kuitenkaan selviydy 
tehtävistään yhtä nopeasti kuin nuori. Toisaalta van
hemman ihmisen aivot osaavat hahmotella moni
mutkaisia asiakokonaisuuksia nuoria paremmin. 
Asioita ei opita ulkoa, vaan niiden yhteydet jo ai
voissa oleviin tietoihin ja kokemuksiin käytetään 
hyödyksi. Ihminen oppii siis uutta vanhanakin. 

Pysyäkseen vireänä aivot tarvitsevat kuitenkin 
huoltoa. Sellaisia ovat paitsi aivojen uuttera käyttö, 
siis virikkeet ja älylliset ponnistelut uuden opiskelu 
siihen sisältyen, myös oikea ravinto ja fyysistä liikun
taa. Kunnon ylläpito ei siis vaikuta vai lihaksistoon, 
verenkiertoon ja hengityselimiin, vaan myös aivojen 
toimintaan. 

Ihmeelliset nuo aivot. Niidenhän sanotaan olevan 
myös tärkein sukupuolielimemme. 

"Ei tippa tapa - vai tappaako?" 
Alko kampanjoi Suomen katumarkkinoille vir

taavia itäisiä viinasekoituksia vastaan mm. julisteilla 
"Pimeä pullo - todellinen sokkotesti", "Ei tippa 
tapa - vai tappaako?" tai "Nähdään! - juhlien 
jälkeenkin.'' Tarkoitus on herättää keskustelua siitä, 
onko halpa katuviina hintansa väärti. 

Opisto-lehden uusi kuosi 
Kansalais- ja työväenopistojen liitto uudistaa 

Opisto-lehtensä sisällön ja ulkoasun laajentaen sa� 
maila lehtensä yleiseksi aikuiskoulusta seuraavaksi 
aikakausjulkaisuksi. Lehden luopuessa järjestöleh
den luonteestaan myös sen nimi vaihtuu. Uusi lehti 
alkaa ilmestyä koenumeroiden jälkeen ensi vuoden 
alusta. Lehden kustantajaksi tulee Valtion painatus
keskuksen VAPK-kustantamo. 

Terveyskasvatusta 
kansainvälisesti 

Terveyskasvatusta voi edistää myös kansainvälises
ti. Toukokuussa järjestettiin Helsingissä IHMINEN 
JA KEHITYS -messut, jossa omia kehitysprojekte
jaan esitteli runsas joukko kansalaisjärjestöjä, yrityk
siä ja viranomaisia. Mm. seuraavat terveyskasvatus
ja terveydenhuoltoprojektit olivat esillä: 
Rauhankasvatusinstituutti käynnistää Kasvatus rau
haa palvelemaan -projektin uutena vaiheena ter
veystyön Boliviassa tavoitteena palvella hygienian ja 
ennaltaehkäisevän terveydenhoidon tarpeita intiaa-· 
niväestön keskuudessa. Avustustilin numero on PS 
216 441. 
Lähetyksen Kehitysavulla/ Suomen Vapaalla Ulko
lähetyksellä on jo 10-vuotiset kokemukset terveys
projektistaan Bangladeshissa North Channelin saarel
la Ganges-joen laidalla. Perusasioita ovat klinikka
toiminta ja terveysvalistus. Työtä voi tukea postisiir
totilin 7234-2 ja SYP:n tilin 226618-65149 kautta. 
Suomi-Nicaragua-seura tukee Nicaraguan kansan
terveystyötä mm. lähettämällä kansalaisten tuen 
turvin lääkäreitä ja sairaanhoitajia työprojekteihin 
Nicaraguaan. Avustaminen käy Postipankin tilin 
1812 01-9 kautta. Työtehtäviin pyrkivät voivat ottaa 
yhteyttä Anja Paajaseen, 90-635598. 
Kirkon Ulkomaanavulla on terveydenhuoltotyötä 
Etiopiassa, Sudanissa ja Namibiassa. Avustustilit 
ovat postissa 22334-0 ja pankeissa 9303. 
Suomen Lähetysseura tekee terveyskasvatus- ja pe
rusterveydenhoitotyötä mm. Angolassa, Botswanas
sa, Naminiassa, Senegalissa, Tansanissa, Nepalissa ja 
Pakistanissa. Pankkiyhteys on postisiirtotili 60710 
ja KOP 101630-25605. 

Luottamushenkilökou I utusta 
viiden prosentin verran 

Jukka Kataji"ston artikkelissa ''Aikuiskoulutuk
seen osallistuminen kasautuu entistä enemmän hy
väosaisille", Aikuiskasvatus-lehti 4/1991, kerrotaan 
kuviossa 1 sivulla 231, että vuonna 1990 aikuiskou
lutukseen osallistumisesta pääosa eli 71 prosenttia 
oli ammatillista aikuiskoulusta ja vajaa neljännes eli 
23 prosenttia harrasteopintoja. Edelleen sektorin 
mukaan luottamushenkilökoulutuksen osuus olisi 
prosentin sekä peruskoulu- ja lukio-opinnot 5 pro
senttia. Jälkimmäiset sektorit ovat kuviossa vaihta
neet paikkansa. Niinpä todellisuudessa luottamus
henkilökoulutuksen osuus on 5 prosenttia, kun taas 
perusopintojen osuus tuo tähteeksi jäävä yksi pro
sentti. Pahoittelemme sektoreitten vaihtumista. 
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